


WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER•ABWASSER•GEWÄSSER 

Band 173 

Anaerobe Abwasserreinigung 
Beeinflussende Faktoren der Versäuerung 

eines Zitronensäurefabrikabwassers 

Dietmar Moser 

Herausgeber 
Prof. Dipl.Ing. Dr. H. Kroiß 
Technische Universität Wien 
Institut für Wassergüte 
und Abfallwirtschaft 



Dissertationsschrift zur Erlangung des akademischen Grades 
eines Doktors der technischen Wissenschaften 
an der Technischen Universität Wien, Fakultät für Bauingenieurwesen 

Institut für Wassergüte 
und Abfallwirtschaft 
TU-Wien 

Karlsplatz 13 I 226 
1040 Wien 

Institut für Wassergüte und Abfallwirtschaft 
Karls platz 13/226; 1040 Wien 

Tel: + 43 1 58801 - 22611 
Fax: + 43 1 58801 - 22699 
[...]
Säurespektrum in enger Wechselwirkung. Bei der Erstellung einer genauen CSB-Bilanz muß 

CH4, H2 und evtl. durch Denitrifikation freigesetzter Stickstoff mitberücksichtigt werden. Die 

Beurteilung des Anaerobprozesses anhand der Gaszusammensetzung wird wesentlich 

verbessert, wenn auch die zugehörigen Gasmengen bekannt sind und mit der CSB-Fracht in 

Korrelation gebracht werden können. 

Sowohl H2~ als auch C02 {bis 60%) lassen sich rasch, einfach und genau mit Drägerröhrchen, 

die Summe dieser Gase ebenso rasch und einfach durch Absorbtion in Lauge bestimmen . .ti2 
und CH4 (sowie auch C02 in Konzentrationen über 60%) können auch gaschromatQQ@Phisch 

(z.B. Säule: Poropak Q, 80-100 mesh; Trägergas: Argon; HWD-Detektor) analysiert werden. Für 

die Gasprobenahme genügen einfache Ballons, wenn die Analyse unmittelbar nach der 

Probenahme erfolgt (H2S lagert sich rasch an Oberflächen an). 

3.2.11. Temperatur 

Die Temperatur im Versäuerungsbehälter beeinflußt ebenfalls die sich einstellende Biozönose 

und damit die gebildeten Versäuerungsprodukte. Ihre Messung kann einfach und genau mit 

einem Brunnenschöpfthermometer (Quecksilber; Skalenteilung 0,5° C) nach DEV C 4 durchge-

Kap. 3. - Chemisch-physikalische Analytik 



26 

führt werden. In den Reaktoren bzw. Leitungen werden häufig kontinuiertiche und registrierende 

Systeme (Pt 100) eingesetzt. 

3.2.12. pH·Wert 

Ohne die Angabe der Abwasserzusammensetzung sind pH-Werte im Zulauf nur von geringer 

Aussagekraft. Entscheidend ist z.B., ob der pH·Wert von organischen oder anorganischen 

Stoffen verursacht wird. Auch die Beurteilung der Wirkung von organischen Säuren, Ammonium 

oder H2S ist nur in Verbindung mit dem pH-Wert möglich. In einem vorgeschalteten Ver­

säuerungsbehälter kann ein pH-Abfall eine Venninderung der Ammonifikation und damit die 

Gefahr eines Rückgangs des Versäuerungsgrades ankündigen - die kontinuierliche Messung 

und Registrierung dieses Wertes ist somit eine wertvolle Hilfe, eine stabile Versäuerung aufrecht 

zu erhalten. 

Die Auswahl geeigneter und standfester Betriebssonden muß vor allem bei Anaerobstufen 

sorgfältig erfolgen. Kontinuiertiche pH-Elektroden haben im allgemeinen keine sehr langen 

Standzeiten, beginnen nach kurzer Zeit zu driften und lassen sich oft nicht mehr kalibrieren 

(Übersteilheit). Dies hängt zum einem mit dem tiefen Redoxpotential und zum anderen mit der 

häufig hohen Ammoniumkonzentration zusammen, die zu einer Zerstörung der Referenz­

elektrode führen kann (SVARDAL 1991-2). Eine tägliche händische Kontrolle (z.B. pH-Meter 

632 von Metrohm bzw. pH-Meter 530 von WTW) ist bei großen Puffervennögen jedoch 

ausreichend, um diesen Wert zu überwachen. Berücksichtigt werden muß bei der händischen 

Messung, daß durch das Ausgasen von C02 bei der Probenahme nur eine sofortige Be­

stimmung (vor Ort) eine Aussage über den pH-Wert im Reaktor erlaubt. 

Kap. 3. - Chemisch-physikalische Analytik 



27 

4. DIE ARA PERNHOFEN 

In diesem Kapitel wird die zweistufige anaerobe Großanlage zur Reinigung des konzentrierten 

Abwassers einer Zitronensäurefabrik in Pemhofen (NÖ) kurz beschrieben. 

4.1. DAS PRODUKTIONSVERFAHREN 

Die meisten Zitronensäurehersteller - gleichgültig, ob sie nach dem Oberflächenverfahren oder 

dem Submersverfahren arbeiten - verwenden Kohlehydrate als Rohstoffe und bestimmte 

Stämme des Schimmelpilzes Aspergillus nigerals Mikroorganismen (SCHULZ et al. 1975). Das 

gewünschte Produkt wird vor der Umwandlung in die Aconitsäure aus dem Krebs-Cyclus 

ausgeschieden, wobei der Zusatz von z.B. Hexacyanoferrat-lonen oder anderer Hemmstoffe die 

Ausbeute erhöht Als Rohstoff können im Prinzip alle Hexosen und vorzugsweise Glucose 

und/oder Fructose enthaltende Disaccharide verwendet werden - aus Kostengründen hat sich in 

den meisten Fällen Melasse bzw. Stärkehydrolysat als bevorzugter Rohstoff durchgesetzt. Bei 

der Verwendung von Zucker oder Stärkehydrolysat als Kohlenstoffquelle ist die Zugabe von 

Nähr- und Wuchsstoffen erforder1ich. 

Zweckmäßigerweise nach Abtrennung des Mycels wird die mit den Waschwässern vereinigte 

Gär1ösung in Rührkesseln vorgelegt, Rohstoffe 

auf mindestens 90° C aufgeheizt 

(geringere Löslichkeit des Calcium­

citrats) und die Zitronensäure mit 

Kalkmilch gefällt Die Calciumcitrat­

Suspension wird über Vakuumdreh­

filter heiß filtriert und gewaschen, die 

Zitronensäure anschließend durch 

Zugabe von Schwefelsäure wieder in 

Lösung gebracht (wobei Gips als 

Abfallprodukt anfällt) und weiteren 

Reinigungsschritten unterzogen (Abb. 

4.1): 

4.2. DAS ABWASSER 

(Melasse, Zucker, ) 

Wasser Chemikalien (NH3 , ... ) 

Fermentation Aspergillus niger 

F'iltrationstWf 5matef 
Filtration Mycel + Gips (Abfall) 

Konz. Abwasser 
~OH), 

(Schlempe) 

Gips Ca-Citrat- H2 S04 
CaS04 

Lösestation 

Reinigung 

Abb. 4.1.: Schema der Zitronensäurefermentation 

Die aus der Fermentationsstufe gewonnene Lösung enthält neben dem Hauptprodukt Zitronen­

säure alle Verunreinigungen, die mit den Rohstoffen, Nährsalzen und anderen Zusätzen in den 

Prozeß eingebracht wurden sowie unerwünschte, aber auch unvermeidbare Stoffwechsel­

produkte des Pilzes einschließlich durch Autolyse in Lösung gegangene Zellsubstanzen. 

Speziell bei der Verwendung von Melasse liegt die Menge aller Nebenprodukte oder unver­

änderter Rohstoffbestandteile in der gleichen Größenordnung vor wie die Zitronensäure selbst. 

Kap. 4. - Die ARA Pemhofen 



28 

Die bei der Abtrennung der Zitronensäure durch Kalkfällung entstehende Ablauge - die soge­

nannte "Schlempe" - beinhaltet im wesentlichen die aus der Zuckerfabrikation und damit aus der 

Zuckerrübe stammenden organischen Bestandteile neben nicht vergorenem Zucker. Sie weist 

eine hohe Konzentration an organischen Verunreinigungen (CSB, BSB5) und einen 

beträchtlichen Anteil an gebundenem Stickstoff sowie einen geringen Feststoff- und Phosphat­

gehalt auf, fällt mit Temperaturen zwischen 50° und 65° C an und liegt praktisch als gesättigte 

CaS04-Lösung vor (Tab. 4. 1). Mit einem Anteil von 1 O - 20% im Hinblick auf die Gesamt­

abwassermenge trägt sie 80- 90% zur Gesamtverschmutzung bei (SVARDAL et al. 1993). 

Tab. 4.1.: Abwassercharakteristische Kenndaten der Schlempe (SVARDAL et al. 1993) 

Parameter Dirn. Schlempe 
Q m;jfd 2.000 
CSB mg/I 30.000 
TKN mgn 1.500 
Ca mg/I 1.000 
S04 mo/l 4.500 

4.3. DIE VERFAHRENSWAHL 

Da speziell bei stark verschmutzten, mit hohen Temperaturen anfallenden Abwässern der 

Nahrungs- und Genußmittelindustrie die anaerobe Abwasserreinigung eine Fülle von Vorteilen 

gegenüber den konventionellen aeroben Verfahren aufweist, wurde sie bei diesem Abwasser 

eingesetzt. Die wichtigsten Vorteile sind: 

• wesentlich geringere Energiekosten (Keine Belüftungsenergie und hoher Biogasgewinn) 

• weniger Nährstoff- und Spurenelementebedarf (Industrieabwässer weisen in der Regel 

Phosphorrnangelaun 

• ein Bruchteil des bei rein aerober Reinigung anfallenden Überschußschlammes, der 

darüberhinaus stabilisiert vor1iegt 

• verringertes Blähschlammrisiko in der (aeroben) Nachreinigungsstufe 

Im Fall des Abwassers der Zitronensäurefabrik wurden mehrjährige Versuche in verschiedenem 

Maßstab (4 1 bis 30 m3) durchgeführt, bei denen mehrere Problemkreise ersichtlich wurden 

(KROISS [et al.] 1982, 1985, 1986, 1988, 1990, 1991, SVARDAL et al. 1993). Trotz des relativ 

gleichmäßigen Abwasseranfalls werden aufgrund der erheblich schwankender CSB­

Konzentrationen (zwischen 15.000 und 50.000 mg/I) entsprechende Frachtschwankungen 

verursacht. Bei hoher Abwasserkonzentration kann, wie in Kap. 2.6 beschrieben, die im Methan­

behälter erfolgende Hydrolyse und Versäuerung im neutralen bzw. leicht alkalischen Milieu zu 

hohen Konzentrationen an Propionsäure führen. Weitere Probleme sind die hohen Sulfat- und 

Stickstoffkonzentrationen, die (in Abhängigkeit vom pH-Wert) die acetoclastischen Methan­

bakterien hemmen können, der geringe Phosphorgehalt des Abwassers (P-Dosierung 

erforderlich) und die zu erwartende erhebliche Kalkausfällung im Ausmaß der 2 - 3 fachen Über-

Kap. 4. - Die ARA Pemhofen 



29 

schußschlammmenge. Die hohe Stickstoffkonzentration ist auch positiv, da sie auf den pH-Wert 

stark stabilisierend wirkt. 

4.4. BESCHREIBUNG DER BETRIEBLICHEN ABWASSER­
REINGUNGSANLAGE 

Ausgeführt wurde eine zweistufige anaerobe Anlage mit nachgeschalteter aerober Reinigungs­

stufe, wobei der erste Reaktor neben seiner Ausgleichsfunktion (Zwischenspeicherung von bis 

zu einer Tagesfracht durch variable Füllhöhe) die Vorversäuerung des Abwassers vornimmt 

(Abb. 4.2). Aufgrund der während des Versuchsbetriebes aufgetretenen Probleme wurde als 

Methanbehälter ein aufwärtsdurchströmter Schlammbettreaktor (EKJ-Reaktor) mit Drehverteiler 

und interner Abtrennung und Rückführung der Biomasse entwickelt (v.d.EMDE et al. 1984), der 

u.a. in KROISS et al. (1988) ausführlich beschrieben wird. Die nachgeschaltete, aerobe 

Belebung hatte im wesentlichen die Aufgabe, den Ablauf der Anaerobanlage geruchfrei zu 

machen bzw. bei Störungen der Anaerobanlage den Rest-CSB weitgehend abzubauen und 

dient seit der Kläranlagenerweiterung als Zwischenreinigungsstufe. Sie wurde als Hochlast­

biologie ausgelegt, deren Belüftungskapazität auch bei einem Teilausfall der anaeroben 

Reinigungsstufe zum aeroben Kohlenstoffabbau der Schlempe ausreichen sollte . 

.--l-------------~---1---0-:0-C}-· Fabrik 

1 GB 

r------::::;..,_h.---- Aerobe 

Nac:hreinigung 
WT 

Zulauf 
VB N MB VE NMB 

Abb. 4.2.: Schema der anaeroben stufe Kläranlage Pemhofen bis zur 135sten Woche (Okt '86 - Feb '89) 

WT: Wärmetauscher 

VB: Versäuerungsbehälter mit variablem Füllstand 

Durchmesser 16 m 
Hw 17,5 m 
Volumen 3.500 m3 
Höhe Ablauf 1 5,4 m 
Höhe Ablauf 2 10,9 m 
Variables Volumen 2.400 m3 

N: Neutralisationsbehälter (Kühlwasser- und Laugenzugabemöglichkeit) 

MB: Methanbehälter. EKJ-Reaktor mit innenliegendem Nachklärbecken (iNB). Das Methan­

behältergas ver1äßt den Reaktor über einen Gasdom am Behälterdach, wird mit dem in 

Kap. 4. - Die ARA Pemhofen 



30 

gleicher Weise abgezogenen Gas aus dem Versäuerungsbehälter vereinigt(~ Faulgas) 

und zu einem Gasbehälter (GB) geleitet. 

Durchmesser 36 m 
Hw 10,8 m 
Volumen 10.000 m3 

VE: Vakuumentgaser 

NMB: Die Nachklärbecken sind als abgedeckte Rechteckbecken mit Bandräumem ausgeführt. 

Die Abluft geht über ein Gebläse ins Belebungsbecken, der Schlamm gemeinsam mit 

dem Zulauf aus dem Versäuerungsbehälter in den Methanreaktor und der Ablauf über 

ein zentrales Pumpwerk in die 

BB: Belebungsstufe, die als Dreierkaskade mit zwei 

NBB: Nachklärbecken gleicher Bauart wie im anaeroben Teil - nur ohne Abdeckung und mit 

Zahnschwellen statt Lochschwellen - angelegt ist. 

Der gesamte anfallende Überschußschlamm gelangt über den belüftbaren Schlammspeicher zu 

den Siebbandpressen und wird nach einer TrocknungssMe auf die betriebseigene Deponie 

verbracht. Das Faulgas wird vom Gasbehälter zu zwei Gasverdichtern geleitet, die es einer 

Verwertung durch gemeinsames Verbrennen mit Erdgas in einem Dampfkessel zuführen. Die 

inzwischen erweiterte Anlage der aeroben Nachreinigung mit simultaner Nitrifikation/­

Denitrifikation wird u.a. in SVARDAL et al. (1993) vorgestellt 

4.5. BETRIEBSWERTE 

4.5.1. Einfahrbetrieb 

Nach der Füllung aller Behälter mit Reinwasser (Dichtheitsprüfung) wurden im Versäuerungs­

behälter 1.600 m3 Wasser durch Schlempe ersetzt und ab diesem Zeitpunkt 200 - 250 m3/d Atr 

wasser durch den VB in die Belebungsanlage geleitet. Der dort anfallende, aerobe Überschuß­

schlamm ging nach 4 Wochen über den Versäuerungsbehälter in den Methanbehälter. Bis zu 

dieser Schlammzugabe konnte im Versäuerungsbehälter nur eine geringe Umsetzung der Atr 

wasserinhaltsstoffe beobachtet werden. Das entstehende Gas wurde in den Methanbehälter­

gasraum geleitet, um die dann befindliche Luft zu verdrängen. Gleichzeitig mit der Aufheizung 

des M~lnhalts auf 35° C wurde dieser mit 3.000 m3 Faulschlamm aus einer kommunalen Klär­

anlage befüllt und soviel versäuertes Abwasser eingeleitet, daß die CSB-Konzentration 

zwischen 500 und 1.000 mg/l blieb. 

Um bei der anfangs geringen Zulaufmenge (Aufenthaltszeit im Methanbehälter ca. 35 Tagen) 

die für den mesophilen Abbauprozeß im MB notwendige, hohe Temperatur zu halten, wurde der 

Zulauf unverdünnt mit im Mittel 48° C über den Versäuerungsbehälter eingestellt. Nach 

langsamer Frachtsteigerung (1%ffag) ging 28 Wochen später die gesamte anfallende 

Schlempe durch den anaeroben Teil der Anlage; leichte Frachtschwankungen im Zulauf wurden 

ohne erkennbare Reaktion auf die Abbauleistung abgefangen. 

Kap. 4. - Die ARA Pemhofen 



31 

4.5.2. Betriebswerte Oktober 1986 bis Dezember 1988 

Die nun folgenden Abbildungen der Betriebswerte der Kläranlage Pemhofen umfassen den 

Zeitraum 1 - 120ste Woche, in der auch ein Großteil der Untersuchungen im Rahmen dieser 

Arbeit gemacht wurden. Bei den Werten handelt es sich - wenn nicht anders angegeben - um 

Wochenmittelwerte aus zumindest täglichen Untersuchungen. 

4.5.2.1. Abwasserkonzentration: 

Hauptsächlich abhängig vom Rohstoffmix und damit vom Melasseanteil im Ansatz der Zitronen­

säurefermentationen bewegte sich die CSB-Zulaufkonzentration zwischen 1 O und 55 g/I in den 

Tagesmischproben bzw. 14- 38 g/I im Wochenmitte!. Das CSB/BSB5-Verhältnis lag bei 1,4-1,6 

gll 35 

30 

25 

20 

15 • Zul.VB roh 
0 Abi.VB roh 

10 "' Abi.MB ff. 

5 

70 80 100 1 0 120 

Woche 

Abb. 4.3.: CSB-Konzentration Kläranlage Pemhofen: Zu- und Ablauf VB roh sowie Ablauf MB faltenfiltriert 

Die Absolutkonzentration des CSB Ablauf Methanbehälter ist bei weitgehendem Abbau der 

organischen Verbindungen (ablesbar an der geringen Konzentration an organischen Säuren) 

vor allem ein Maß für den Melasseanteil im Abwasser - wobei der jeweilige Anteil an Kühl- bzw 

Verdünnungswasser (Tab. 1 und 2 im Anhang) beachtet werden muß. Untersuchungen an 

reiner Melasseschlempe aus der Zuckerherstellung ergaben einen maximalen CSB-Abbaugrad 

von um die 80% (FIEBIG et al. 1989). Zur ErmiWung des abbaubaren CSS-s wurden die Ablauf­

konzentrationen Methanbehälter und Belebungsanlage (abzüglich Verdünnungswasser) der 

Zulaufkonzentration gegenübergestellt. 

Aus Abb. 4.4 (Tab. 2 im Anhang) ist ersichtlich, daß etwa 85% der Schlempeinhaltsstoffe 

anaerob und knapp 90% des Zulauf-CSB' s in der Gesamtanlage (inklusive nitrifizierender­

denitrffizierender Belebungsstufe) eliminierbar sind. Die relativ großen Schwankungen erklären 

sich u.a. aus der hydraulischen Aufenthaltszeit (anfangs tw. mehrere Wochen), sodaß auch bei 

der Betrachtung von Wochenmittel keine streng korrespondierenden Werte entstanden. Im 

Mittel konnte ein CSB-Gesamtwirkungsgrad von ca. 90% und ein BSB5-Abbaugrad von über 

Kap. 4. - Die ARA Pemhofen 



32 

96% erreicht werden. Da der geringe Einfluß des Betains nicht berücksichtigt wurde, ist der 

tatsächliche Abbau etwas höher. 

CSB-Konz Zulauf VB (g/I) 

Abb. 4.4.: CSB-Konzentration (Wochenmitte/werte) Ablauf Anaerobie bzw. Gesamtanlage in Abhängigkeit 
von der Zulaufkonzentration VB 

4.5.2.2. Abwasserfracht: 

In den ersten 8 Wochen nach Betriebsbeginn wurde ein Teil der in den Versäuerungsbehälter 

genommenen Schlempe direkt in die Aerobie umgeleitet, in der 26. Woche der VB umfahren. 

Ansonsten weisen Zu- und Ablauf VB nur einen geringfügigen Unterschied in der CSB-Fracht 

auf - der geringe CSB-Abbaugrad des Versäuerungsbehälters ist in der Abb. 4.5 deutlich 

erkennbar. Mit steigender Zitronensäureproduktion nahm die CSB-Fracht der Schlempe eben­

falls zu und erreichte gegen Ende des Betrachtungszeitraumes knapp vor Inbetriebnahme des 

zweiten Methanbehälters den Bemessungswert von 6 kg CSB pro m3 Methanbehältervolumen 

und Tag (Tab. 3 im Anhang). Von der ?Osten bis zur 80sten Woche stieg die CSB-Fracht stark 

an ohne zu einem Rückgang der Reinigungsleistung zu führen (Abb. 4.5). 

t/d 70 

60 • Zul.VB roh 